Ad

(1) Ex cap. 74. Immediate post superius indicata sumptum est, verbis paululum immutatis, nempe hæc; *Ubi tota Baptismi Sacramenta complentur: ut & refertur in Decretis de consecrat. distinct. 4. cap. Catechumenum, sive 37. non 36. sicut prius.*

(2) Vel per visibilia Sacramenta, ut expressius ibi habet: *Ubi & addit: Nec tamen ideo Sacramentum contemendum est: Nam contempor ejus invisibiliter sanctificari nullo modo potest.* Hinc est quod Cornelius & qui cum ipso erant, cum jam invisibiliter infuso sancto Spiritu sanctificati apparerent, baptizati sunt tamen; nec superflua judicata est visibilis sanctificatio quam invisibilis jam præcesserat, ut Act. 10. videre est. Sic sacerdotem sanctificare dicitur Deus Levit. 21. vers. 15. Moyses autem Exod. 29. vers. 24. Sed *Moses invisibilibus sacramen-*

tis per ministerium suum; Dominus autem invisibilis gratiam per Spiritum sanctum, ubi est totus fructus etiam visibilium sacramentorum, ut ibidem præmittit.

(3) Sive paulo aliter de obitu Valentiniani aliquantulum ante medium *Quis me consolabitur a quo alii petunt consolationis officium? quoniam quem in Evangelio eram generaturus, amisit. Sed ille non amisit gratiam quam poposcit: Et postea: Audio vos dolere quod non acceperis sacramenta baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est nisi voluntas, nisi petitio? Atqui etiam dudum hoc vos habuit, & proxime se baptizari a me velle significavit: Non habes ergo gratiam quam desideravit? Non habes quam poposcit? Certo quis poposcit, accepit, &c.*

Ad primum ergo dicendum, quod sicut dicitur I. Reg. xvi. 7. *Homo vides ea que parent; Dominus autem intuetur cor.* Ille autem qui desiderat per baptismum regenerari ex aqua, & Spiritu sancto, corde quidem regeneratus est, licet non corpore; sicut & Apostolus dicit Rom. II. 29. *quod circumcisio cordis est, in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est.*

Ad secundum dicendum, quod nullus pervenit ad vitam æternam, nisi absolutus ab omni culpa, & reatu poenæ: quæ quidem universalis absolutio fit in perceptione baptismi, & in martyrio: propter quod dicitur, quod in martyrio omnia sacramenta baptismi complentur, scilicet quantum ad plenam liberationem a culpa, & poena. Si quis ergo catechumenus sit habens desiderium baptismi, quia aliter in bonis operibus non moreretur, quæ non possunt esse sine fide per dilectionem operante, talis descendens non statim pervenit ad vitam æternam, sed patietur poenam pro peccatis præteritis; ipse tamen *salvus erit sic quasi per ignem*, ut dicitur I. ad Cor. III. 5.

Ad tertium dicendum, quod pro tanto dicitur sacramentum baptismi esse de necessitate salutis, quia non potest esse homini salus, nisi saltem in voluntate habeatur, quæ apud Deum reputatur pro facto.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & in sensu recto intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, August. & concilio: quod aliquis potest salvari sine baptismo. A D. August. quidem; ut ponitur in arg. cons. A Concil. Trid. quoque quod, postquam dixerat sess. 6. ca. 7. hæc verba. *Sacramentum baptismi est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit justificatio*, deinde ait sess. 7. de sacramentis, can. 4. „ Si quis dixerit: sine eis sacramentis, „ aut eorum voto, per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci; „ anathema sit. Item sess. 6. c. 4. si. Item „ ibi. c. 14. dicit. Poena æterna, vel sacramento, vel sacramenti voto, una cum culpa remittitur. Hæc ibi. A scripturis item *Somm. S. Th. Tom. XII.*

per hoc, quod narratur Act. 10. Cornelium centurionem cum quibusdam suis recepisse Spiritum sanctum, quo & linguis loquebatur antequam actualiter baptizaretur a B. Petro, quem ex voto salutis suæ, ideoque ex voto baptismi virtualiter concepto, vocaverat. Item per illud Psal. 9. *Desiderium pauperum exaudivit Dominus.* Talium enim pauperum, idest humilium, utpote in quorum orationem respicit, & non spernit preces eorum, Psal. 101. est votum, de quo loquimur: & sub hac universalis ad particulare nostrum descendendo, est votum baptismi. Dominum autem exaudire desiderium pauperum, sic in particulari loquendo, est homines ex voto baptismi posse consequi salutem. Exauditio siquidem talis desiderii sonat in salutem, juxta illud ad Moysen Exod. 14. *Quid clamas ad me? Loquere filiis tuis. Tu autem eleva virgam tuam &c. Secundo vides: quomodo, &c.*

A R T I C U L U S III. 386

Utrum Baptismus sit differendus.

IV. dist. IV. quest. III. art. I. quest. 2. & dist. XVII. quest. III. art. I. quest. 4. co. & mal. quest. IV. art. I.

A D tertium sic proceditur. Videtur quod baptismus sit differendus. Dicit enim Leo Papa (epist. IV. cap. V. (1) *Duo tempora, Pascha, & Pentecoste, ad baptizandum a Romano Pontifice legitime prefixa sunt. Unde dilectionem vestram monemus ut nullos alios dies hujus observationi miscatis.* Videtur ergo quod oporteat non statim aliquem baptizari, sed usque ad prædicta tempora baptismum differri.

2. Præterea. In Concilio Agathensi (can. xxxiv. & hab. cap. xciii. de consecrat. dist. IV.) legitur: *Judei, quorum perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad leges catholicas venire voluerint, octo menses inter catechumenos Ecclesie limen invocans; & si pura fide venire noscantur, tunc demum baptismi gratiam mereantur.* Non ergo statim sunt homines baptizandi; sed usque ad certum tempus differendum baptismus.

3. Præterea. Sicut dicitur Isaia xxvii. 9. *F iste*

(1) Sicut refertur in Decretis de consecrat. distinct. 4. cap. Duo tempora: Sic autem tantum Leo in epistola ad Decretali c. 1. *Quia manifestissime patet (Apostolica auctoritate, ut præmiserat cap. 4.) baptizandis in Ecclesia electi hæc duo tempora de*

quibus loquuti sumus (Pascha & Pentecoste) esse legitima, dilectionem vestram monemus, &c. Quod subjungitur porro ex Concilio Agathensi; refertur ubi sup. dist. 4. de consecrat. in cap. *Judei*: sed ex canone 4. male prænotatur; nisi series mutata est.

iste est omnis fructus, ut auferatur peccatum. Sed magis videtur auferri peccatum, vel etiam diminui, si baptismus diu differatur. Primo quidem quia peccantes post baptismum gravius peccant, secundum illud Heb. x. 29. *Quanto magis putatis deteriora merere supplicia qui sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est?* scilicet per baptismum. Secundo quia baptismus tollit peccata præterita, non autem futura: unde quanto magis baptismus differitur, tanto plura peccata tollit. Videtur ergo quod baptismus debeat diu differri.

Sed contra est quod dicitur Eccli. v. 8: *Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem.* (1) Sed perfecta conversio ad Deum est eorum qui regenerantur in Christo per baptismum. Non ergo debet baptismus differri de die in diem.

Respondet dicendum, quod circa hoc distinguendum est, utrum sint baptizandi pueri, vel adulti. Si enim pueri sint baptizandi, non est differendum baptismum; primo quidem quia non expectatur in eis major instructio, aut etiam plenior conversio; secundo propter periculum mortis, quia non potest eis alio remedio subveniri nisi per sacramentum baptismi. (2)

Adultis vero subveniri potest per solum baptismum desiderium, ut supra dictum est (art.

præc.) Et ideo adultis, non statim cum convertuntur, est sacramentum baptismi conferendum, sed oportet differre usque ad aliquod certum tempus. Primo quidem propter cautelam Ecclesiarum, ne decipiatur, sacramentum fidei accedentibus conferens, secundum illud I. Joan. 1v. 1. *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint:* quæ quidem probatio sumitur de accedentibus ab baptismum, quando per aliquod spatium eorum fides, & mores examinantur. Secundo hoc est necessarium ad utilitatem eorum qui baptizantur; quia aliquo temporis spatio indigent, ad hoc quod plene instruantur de fide, & exercitentur in his quæ pertinent ad vitam christianam. Tertio hoc est necessarium ad quandam reverentiam sacramenti, dum in solemnitatibus præcipuis, scilicet Paschæ, & Pentecostes; homines ad baptismum admittuntur; & ita devotius sacramentum suscipiunt.

Hæc tamen dilatio est prætermittenda duplici ratione. Primo quidem quando illi qui sunt baptizandi, apparente perfecte instructi in fide, & ad baptismum idonei; sicut Philippus statim baptizavit Eunuchum, ut habetur Act. viii. & Petrus Cornelium, & eos qui cum eo erant, ut habetur Act. x. Secundo propter infirmitatem, aut aliquod periculum mortis. Unde Leo Papa dicit cap.

(1) Ubi ratio max. redditur vers. 9. *Subito enim venies ira illius, & in tempore vindictæ disperdes eum;* juxta græcum ἐξαίρετον vel in aliis ἐξολοθισθησὶν quamvis & in aliis paulo aliter ἐξελθὶ hoc est *aufertur vel tollit se.*

(2) Sic enim nominatim de illis Augustinus lib. 9. de anima & ejus origine cap. 8. Pelagium alloquens: *Noli credere, noli dicere infantes antequam baptizentur morte prevenios pervenire posse ad originarium indulgentiam peccatorum, si vis esse catholicus.* Et Ambrosius lib. 2. de Abraham cap. 11. sive ult. circa medium, occasione circumcissionis de qua dictum est Genes. 17. vers. 14. *Masculus cujus præputij cura circumcisio non fuerit, delebitur animo illa de populo suo referens illud ex Joan. 3. vers. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. inferi: Utrique nullum exdipit; non infantes, non aliquæ preventum necessitate: præter alia quæ art. 1. & generaliter de omnibus dicta sunt & art. 9. specialiter de pueris dicuntur. Quod autem ut ex Leone Papa subjungitur, & sic refertur in Decretis de consecrat. distinct. 4. cap. Si quis, non sicut prius hi qui, paulo aliter apud illum habetur in epistola decretali 4. cap. 6. ubi ait: *Sic ad has duas festivitates (pascha & Pentecosten) incolumium, & in pacis securitate degentium libera vota differimus, ut in moris periculo, in obsequijs, discrimina, & id**

persequantiam angustias, in simone naufragii, nulla tempore hac vera salutis singulari remedium cuiquam denegemus. Hinc licet Gregorius Nazianzenus orat. 40. puerorum baptismum usque ad triennium differri velit, ut expenditur infra, excipit nihilominus periculum imminens mortis, quod si occurrat, eos baptizari vult sine mora. Sed quod adulti peccent si ultra tempus constitutum differant, & maxime usque ad mortis tempus, patet ex investivis Patrum contra eos qui sic baptismum differabant: Sic enim Basilium in exhortatione ad baptismum. Gregor. Nazianzenus orat. 40. Chryostomus in Acta homil. 1. Unde Clinici quasi secularii dicti ex græco καὶν quod significat *lectum* qui decum beates moribundi (sive ut dicitur solet in lecto mortis) baptizabantur. Nec verum est quod sic baptismum suum distulerit ad mortem Constantinus: Et si enim hoc Eusebius narrat gratificari volens Ariano ut eum nempe Nicomediæ ab Ariano Episcopo baptizatum fuisse significet, reicit Nicæphorus lib. 7. cap. 35. refellunt acta Concilii Niceni ut & Concilii Rom. sub Sylvestro; impugnat quoque tum Adriani Papæ primi epistola, lecta in 7. Synodo act. 2. tum epistola Nicolai primi ad Michaelem Imperatorem; ex quibus plane constat, & eum statim post conversionem, & a Sylvestro baptizatum.

cap. vi. cir. præc.) *Hi qui necessitate mortis, aegritudinis, obfidionis, persecutionis, & naufragii urgentur, omni tempore debent baptizari.*

Si tamen aliquis morte præveniatur, articulo necessitatis sacramentum excludente, dum expectat tempus ab Ecclesia institutum, satisfatur, licet per ignem, ut supra dictum est (art. præc.) Peccat, autem; si ultra tempus institutum ab Ecclesia differat accipere baptismum, nisi ex causa necessaria, & licentia prælatorum Ecclesiæ. Sed tamen & hoc peccatum cum aliis deleri potest per succedentem contritionem, quæ supplet vicem baptismi, ut supra dictum est (in corp. & art. præc.)

Ad primum ergo dicendum, quod illud mandatum Leonis Papæ de observandis duobus temporibus in baptismo, intelligendum est de adultis; excepto tamen periculo mortis, quod semper in pueris est timendum, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod illud de Judæis est institutum ad Ecclesiæ cautelam, ne simplicium fidem corrumpan, si non fuerint plene conversi; & tamen, ut ibidem subditur, *si infra tempus præscriptum aliquod periculum infirmitatis incuerint, debent baptizari.*

Ad tertium dicendum, quod baptismus per gratiam, quam confert, non solum remouet peccata præterita, sed etiam impedit peccata futura, ne fiant. Hoc autem præcipue desiderandum est ut homines non peccent, securitatio autem ut leuius peccent, vel etiam ut eorum peccata mudentur, secundum illud I. Joan. 11. 1. *Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis. Sed & si quis peccauerit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum iustum; & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem *Publicanorum* dicentium, baptizandos non esse parvulos, donec intelligibilem, & rationis capacem ætatem attigerint. Et *Hamsædii* dicentis: Sine baptismo servare infantes ad aliquot annos, liberum esse cuique, nec ullius conscientiam hac in re ad certum tempus adstringi posse. Item *Anabaptistarum* dicentium: quod melius est, omittere baptismum in parvulis quam eos sine fide, id est, non credentes baptizare. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hoc merito damnari a dictis art.

secundo, in coroll. post ad tertium. Item a Concilio Africano: de quo B. Cyprianus ad Fidum, qui opinabatur, pueros infra secundum, & tertium diem constitutos non debere baptizari, respondet sic. Longe aliud in concilio nostro omnibus visum est. In hoc enim quod tu putabas faciendum, nemo consensit; sed uniuersi iudicauimus, nulli hominum nec misericordiam Dei, & gratiam denegandam. Hæc ille. Vide in corpore Conciliorum. Item a Concilio Trident. sess. septima, de baptis. cano. duodecimo. Si quis dixerit: neminem esse baptizandum, nisi ea ætate qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo: anathema sit. Et can. 17. Si quis dixerit: parvulos, eo quod actum eredendi non habent, suscepto baptismo inter fideles computandos non esse; ac propterea, cum ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos: aut præstare omitti eorum baptismum, quam eos non actu proprio credentes baptizare in sola fide ecclesiæ; anathema sit. Hæc ibi. Item a dictis in secunda secundæ, articulo numero 912. Tertio vides quomodo &c.